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Deliberacao da capacidade-econdmica financeira - Lei
. o . , ,
ne 14.026/2020 e Decreto Federal n@ 10.710/2021. 12 Emissao de debéntures com Titulo Sustentavel em 2022.

Ranking Trata Brasil 2022 - seis cidades atendidas pela
Companhia estao entre as 20 melhores cidades do
Brasil em saneamento basico.

Termo de Cooperacdao com o IFC - Plano Estratégico para
Mitigacao de GEE e Adaptacao as Mudancas Climatica.

Rating AAA pela Fitch e Moody’s. Lancamento da PPP Centro-Litoral.
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Inovacao para a Sustentabilidade




Inovacao e Estratégia
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“Tirando agua de pedra”

Enfrentamento a
Crise Hidrica no
Estado do Parana

“Fazendo chover”
+ de 20 acdes implementadas




@ Infraestrutura resiliente

Adaptacao as
Mudangas Climaticas @ Reducdo da pegada de carbono

(@) Conservacéo de corpos d'agua



Adaptagéo as @ Reserva Hidrica do Futuro

~ 150Km

Mudancas Climaticas ~50hm? de dgua

+ 3 milhdes de pessoas




Consumo de energia elétrica

Eficiéncia
Energetica



Energias

Renovaveis Hidraulica



Rigo w0 - ———

(@) AGRICULTURA
+300.000 ton (2007-2021)

Tratamento e
Reutilizacao de Lodo

(@) LODO ‘@ Economia Circular

+45.000 ton ST/ano nutrientes + energia
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Sistemas Sustentaveis
de Esgotamento
Sanitario

Municipios de
pequeno porte




Fibra Otica em Rede
de Esgoto

(@) Total: + 39.660 km rede de esgoto

@ Curitiba / Londrina:
+ 8.500 km rede de esgoto

+ 2,6 milhdes hab.

@ Economia do Compartilhamento de

Infraestrutura

WORLD BANKGROUP



@ Sanepar Startups

Inovacao aberta
(@) PPPSA
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Linha do tempo

Adesao Pacto Global

- Reestruturacao do Comité Compromisso pela Integridade e
Adzsszsaos Signatario de Diversidade, Equidade e  G|obal Resiliéncia contra a Corrupcao
Pacto Global Inclusdo Hidrica e Energética Instituto Ethos
\ 2016 \ 2021 2021 \ 2022 2022

2016
. Adesao
Adesao ao Nivel 2 Implantacao Priorizacdo de ODS’s 12 Emissao
s"owr’f:.
de Governanca dos Comités de Titulos @ EA%GTENT‘
—— 2022
da B3 ASG e Sustentaveis
Andamentos 2022

® cor @ EARLY ADOPTERS
® ise83 @ seLo PRO-ETICA



& comiTE AsG

Composicao e atribuicdes

& RECONHECIMENTOS ASG

& ACOES POS CONSOLIDAGAO COMITE

Diagnostico e consolidacoes de acoes ASG

Alinhamento ao Plano Estratégico, Materialidade e

Riscos

Analise de lacunas identificadas

Construcao da Agenda ASG, com

Q REVISAO DA CADEIA DE VALOR
indicadores e metas

Sustentabilidade Hidrica
Plano de comunicacao interno/externo

Plano de capacitacao corporativo




Planos Estrategicos ASG

Preparar a companhia na adaptagao do planejamento, concepgao,
projetos e operagao perante a5 mudangas climaticas

Plano
Estratégico de Plano de Planc Diretor Programa
Mitigagao e Seguranga de Energia Corporativo
Adaptagho as hidrica de Redugao
Mudangas de Perdas
Climaticas

Promover a responsabilidade social (empregados e sociedade) e
aperfeigoar o conhecimento, as habilidades e as atitude

Tornar a
Programa de Sanepar uma Diversidade, Planc de
Voluntariado melhor Equidade e Capacitaggo e
corporativo empresa para nclusac Carreira de
se trabalhar empregados

Promover a responsabilidade social (sociedade e fornecedores)
e elevar a satisfagao e fidelizar os clientes

Flano de
Plano melhorias - Estudos/ Estruturar e
Corporativo Pesquisa de Estratégia Fortaleces a
ODS's Satisfagao de SES Gestao dos
Clientes Fornecedares

GOVERNANCA

Assegurar as praticas regulaténas e de governanga corporativa:
Integridade, gerenciamento de risco  crise

Sistema
Programa de Gerenciamento ntegrado de Demandas
integridade de riscos: gestao exceléncia regulatdrias e
Sanepar de crise e da gestao de mercado
contingéncia Sanepar -
SIEGS




Linha do tempo IGEE

Programa Brasileiro

GHG Protocol

Membro 2021



Desafios da Agenda
ASG 2022/2023

Criar agenda ASG com metas e
Q indicadores tangiveis de curto, médio

e longo prazo

Padronizacao de indicadores

ASG frente as crescentes
necessidades regulatorias e de

mercado
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Destaques

Comparando o 6M22 com 6M21 os indicadores

financeiros apresentaram as seguintes variacoes:

- 6,0%

Redugéo do EBITDA

O Acréscimo de 33,3 mil LigacBes de Agua
Q Acrescimo de 27,9 mil LigacOes de Esgoto

Q Indice de Atendimento
Agua 100% | Esgoto 77,9%

Acréscimo nos Investimentos
O 2T21 RS293,4 MM = 2T22 RS411,2 MM
6M21 RS552,3 MM = 6M22 RS 763,7 MM

Margem EBITDA
Q 2T21 = 45,7% | 2722 = 32,6%
6M21 = 44,2% | 6M22 = 37,5%



Indicadores de Performance

COVENANTS 6M20 6M21 6M22

Debéntures 82, 92, 107, 11? e 122 emissoes e CCB \/
Divida Bancaria Liquida / EBITDA ajustado

EBITDA ajustado / Despesa Financeira Liquida

BNDES, Debéntures 22, 4? e 7? emissoes \/
Divida Bancaria Liquida / EBITDA
EBITDA / Despesa Financeira Liquida

Qutras Dividas Onerosas / EBITDA

Contratos Caixa \/

EBITDA ajustado / Despesa Financeira Liquida

Divida Bancaria Liquida / EBITDA ajustado

Outras Dividas Onerosas / EBITDA ajustado




Indicadores de Performance

COVENANTS / INDICADORES 6M20 6M21 6M22

Contrato KW ‘/

EBITDA / Servigo da Divida

Divida Bancaria Liquida / EBITDA

Qutras Dividas Onerosas / EBITDA

Grau de Endividamento

INDICADORES

Margem EBITDA

ROIC (anualizado)

ROE (anualizado)




Desempenho Financeiro

Receita Liquida EBITDA e Margem EBITDA

(em R$ mm) Var. Var. Var. Var.

+4.3% +10,6 % +11,3 % - 6,0%

2.766 1.105
2500 1.039

6M20 621 G6M22 6M20 6M21 6M22

Lucro Liquido e Margem Liquida

(em R$ mm, % e R$ mm, respectivamente)

Custos e Despesas Operacionais (impacto EBITDA)

(em % e R$ mm, respectivamente)

Var.
+7,0%

578

6M20 6M21

Var.
-91%

526

57%

14%
21%

6M20
B Cusftos

BM22

B Desp. Comerciais

Var.
- 0,6%

1.395

59%

14%

18%

6M21

B Despesas Administrativas

Var.
+23.8%

1.727

14%

16%

BM22

Qutras Despesas




Desempenho Financeiro

Geragao de Caixa e Conversado EBITDA Divida Liquida e Alavancagem

(em R$ mm e %, respectivamente) Var (em R$ mm e razéo entre Divida Liquida e EBITDA, respectivamente) Covenant < 3.0X

+21,0%
; 4.296 4.829 1233 JKCE 1

907 911

Curto Longo Endiv. Caixa e Equiv. Endiv. Lig. Endiv. Lig.
6M20 6M21 6M22 Prazo Prazo Total Jun/22 2021

Custo Médio Ponderado da Divida CAPEX

(em %) (em R$ mm, % e R$ mm, respectivamente)
Var.

Var. +38,3%
+23,7%

764

6M22 6M20 6M21 V22
Esgoto B Qutros




Demonstracao de Resultados

Resultados Trimestrais 2T20 2721 Var % 2T22 Var %

RECEITA LIQUIDA 1.150.039 1.273.389 1.359.113

Pessoal

PPR

Materiais

Energia Elétrica

Servigcos de Terceiros

Gerais e Tributarias

Provisdes Civ., Trab, Amb.,Fis., Trib.
Provisdes Plano de Saude e Prev.
Despesas (Receitas) Financeiras

Outros Custos e Despesas
TOTAL DE CUSTOS E DESPESAS
Imposto de Renda e Cont. Social
RESULTADO LiQUIDO
Margem Liquida %
EBITDA
Margem EBITDA %

EBIT
Margem EBIT %

295.388
13.391
51.433

116.160

164.888
37.718

(14.774)
16.707
31.740
86.474

799.125
66.528
284.386
24,7%
472.090
41,0%
382.654
33,3%

278.377
23.394
54.505

120.362

164.001
37.682

1.441
14.716
59.975
94.670

849.123
92.449
331.817
26,1%
581.863
45,7%
484.241
38,0%

321.331
15.916
75.073

142.439

172.115
91.114
45.449
20.170
63.651

139.026

1.086.284
39.122
233.707
17,2%
442.807
32,6%
336.480
24,8%




Demonstracao de Resultados

Resultado Acumulado

RECEITA LiQUIDA

Pessoal

PPR

Materiais

Energia Elétrica
Servigcos de Terceiros

Gerais e Tributarias

Provisdes Civ., Trab, Amb.,Fis., Trib.

Provisbes Plano de Saude e Prev.
Despesas (Receitas) Financeiras
Outros Custos e Despesas

TOTAL DE CUSTOS E DESPESAS
Imposto de Renda e Cont. Social

RESULTADO LiQUIDO

Margem Liquida %

EBITDA

Margem EBITDA %

EBIT
Margem EBIT %

6M20

2.396.175

556.538
38.762
107.674
237.309
317.682
79.388
5.484
33.414
84.527
203.222

1.664.000
191.764
540.411

22,6%
993.033
41,4%
816.702
34,1%

6M21

2.499.865

535.401
40.771
108.047
243.053
320.482
76.502
49.095
29.433
115.319
184.478

1.702.581
218.977
578.307

23,1%

1.104.601

44,2%
912.603
36,5%

6M22

2.765.955

603.116

35.797
139.380
313.603
347.965
133.891

56.714

40.339
118.980
268.331

2.058.116
182.188
525.651

19,0%

1.038.526

37,5%
826.819
29,9%




Itens nao Recorrentes

Itens Nao Recorrentes ‘ 2722 ‘ 2T21‘ 6M22 ‘ 6M21

Lucro Liquido 233.707 331.817 525.651 578.307
Provisdo Operagdo Ductos : 5.949 - 5.949

Fundo Municipal de Saneamento Basico e Gestdo Ambiental

Provis@o Contingencial Civil - Condominios de Matinhos e Guaratuba

Efeitos Tributarios

Lucro Liquido Ajustado por Itens Nao Recorrentes 2717.561 335.743 569.505 582.233

Lucro Liquido Realizado 233.707 331.817 525.651 578.307

Variagdo Recorrente X Realizado 18,8% 1,2% 8,3% 0,7%

Margem Liquida Ajustada por Itens Nao Recorrentes 20,4% 26,5% 20,6% 23,4%

Margem Liquida Realizada 17,2% 26,1% 19,0% 23,1%

Variagdo Recorrente X Realizado 3,2p.p 0,4p.p 1,6 p.p 0,3p.p

EBITDA Ajustado por Itens N3o Recorrentes m 567,812 1104972 1.110.550

EBITDA Realizado 442.807 581.863 1.038.526 1.104.601

Variagdo Recorrente X Realizado 15,0% 1,0% 6,4% 0,5%

Margem EBITDA Ajustada por Itens Nao Recorrentes 37,5% 46,2% 39,9% 44,4%

Margem EBITDA Realizada 32,6% 45,7% 37,5% 44,2%

Variagdo Recorrente X Realizado 49p.p 0,5p.p 24p.p 0,2p.p



Itens nao Gerenciaveis

(em R$ MM)

EBITDA REALIZADO

(+) Itens nao gerenciaveis
Energia elétrica
Material de tratamento

Taxas e encargos

(=) EBITDA ajustado com itens nao gerenciaveis

Margem EBITDA ajustada com itens nao gerenciaveis

Margem EBITDA realizada

6M22




Balanco Patrimonial

Divida liquida
Disponibilidades
Aplicagoes Financeiras
Empréstimos, Financiamentos e Debéntures
Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio
Capital de giro operacional
Contas a Receber de Clientes, Liquido
Estoques para Operagao
Empreiteiros e Fornecedores
Salarios e Encargos Sociais
Outros ativos/passivos
Provisoes
Planos de Aposentadoria e Assisténcia Médica
Ativos de Contratos

QOutros ativos/passivos

Ativos fixos

Patriménio liquido

Giro do capital de giro operacional (CGO/RL)*dias giro

2020

(2.979.501)
5.127
869.196
(3.647.588)
(206.236)
370.721
799.603
53.857
(213.820)
(268.919)
854541
(544.677)
(1.171.352)
1.634.802
935.768

8.697.402
(6.943.163)
35

2021

(3.380.989)
40.823
942,304
(4.120.565)
(243.551)
594,043
1.023.029
57.680
(272.206)
(214.440)
1.158.734
(615.625)
(1.160.116)
1.869.743
1.064.732

0.454.554
(7.826.342)
M

Var %

Jun/22 Var %

(3.733.014)
45,697
1.187.532
(4.829.430)
(136.813)
661.847
1.078.241
64.490
(258.069)
(222.815)
1.603.104
(672.339)
(1.200.455)
2.298.234
1.177.664

9.601.969
(8.133.906)




Fluxo de Caixa

Atividades Operacionais
Lucro Liquido do Exercicio Ajustado
Reducdo (Aumento) dos Ativos

Aumento (Redugéo) dos Passivos

Atividades de Investimentos

Atividades de Financiamentos
Empréstimos e Financiamentos
Pagamentos de JCP e Dividendos
Pagamentos Financiamentos
Pagamentos de Arrendamentos

Outras variagdes

Aumento (Redugao)

No Inicio do Periodo

No Final do Periodo

6M20

906.793
888.377
6.268
12.148

(447.768)

151.122
694.682
(303.427)
(187.577)
(39.082)
(13.474)

610.147

274.059
884.206

6M21

752.659
1.054.335
(199.506)
(102.170)

(553.350)

(85.335)
626.455
(267.765)
(382.219)
(39.191)
(22.615)

113.974

874.323
988.297

Var %

(17,0)
187
(3.282,9)
(941,0)

23,6

(156,5)
9.8)
(11,8)
103,8
0,3
67,8

(81,3)

219,0
11,8

6M22

911.394
1.184.160
(261.369)
(11.397)

(765.119)

103.827
799.926
(308.823)
(320.333)
(42.484)
(24.459)

250.102

983.127
1.233.229

Var %

21,1
12,3
31,0

(88,8)

38,3

(221,7)
27,7
15,3

(16,2)
8,4
8,2

rx:
24,8



Evolucao da Base Acionaria

444,129
427.627

Capital Votante

293.012

B Estado do Parana
B Prefeituras (70)
Acionistas Nacionais (427.274)

Acionistas Estrangeiros (282)

Capital Total

50.000

2019 2020 jun/22




Valor das Agoes

5,18

3,87

- ws =

Valor Mercado PN - SAPR4 Valor Mercado ON - SAPR3 === Valor Patrimonial Valor Mercado UNITS - SAPR11




Payout (em relacdo ao
lucro liquido ajustado)

450.000

400.000

350.000

300.000

250.000

200.000

150.000

100.000

50.000

Distribuicao de JCP e Dividendos

50,0% 50,0%

32,2% 31,4% 30,7%

2017 2018 2019 2020 2021 2022*
325.633 423.814 330.411 296.428 343.564 154.206

* Valor correspondente a distribuicdo de JCP referente ao 12 semestre de 2022.
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Visao Geral do Projeto

Microrregioes no Estado do Parana

Microrregiao
Oeste

180 municipios
operados pela
SANEPAR

Microrregiao

Nt te Centro-Litoral
132 municipios 33 municipios
operados pela operados pela

SANEPAR SANEPAR




Visao Geral do Projeto

2022

126 mil

Economias de esgoto

421 mil

Populacao atendida

1. Adrianépolis
2. Cerro Azul
3. Rio Branco do Sul

4. Bocaiuva do Sul

PPP Microrregiao Centro-Litoral

5. Campo Largo
6. Almirante Tamandaré
7. Contenda

8. Fazenda Rio Grande

16

Municipios

2033
192 mil

Economias de esgoto

2033
641 mil

Populagao atendida

9. Morretes 13. Pién

10. Campo do Tenente 14. Mandirituba
11. Rio Negro 15. Tijucas do Sul
12. Quitandinha 16. Guaratuba




Visao Geral do Projeto

90% at¢ 20335

Prazo Total

24 anos
e 9 meses Obras CURITIBA-COLOMBO

Incremento ADRIANOPOLIS ALMIRANTE TAMANDARE

20 ANOS 10 ANOS
220 mil BOCAIUVA DO SUL CAMPO DO TENENTE
Pessoas atendidas 24 ANOS 20 ANOS

ate 2033 CAMPO LARGO CERRO AZUL
26 ANOS 25 ANOS

Incremento CONTENDA FAZENDA RIO GRAND
. 22 ANOS 24 ANO
66 mil —
GUARATUBA MANDIRITUBA

Economias até 2033 14 ANOS 20 ANOS

PIEN RIO BRANCO DO SUL
22 ANOS 19 ANOS

R$ 1,2 bilhao MORRETES QUITANDINHA

22 ANOS 20 ANOS

Em investimentos

RIO NEGRO MJUCAS DO SUL
25 ANOS 24 ANOS




Modelagem Técnica

Estudos de Engenharia

.Definicdo da Area de Abrangéncia
-Analise da Infraestrutura Existente
-Analise de Obras de Curto Prazo

-Elaboracao das Estimativas de Crescimento
Populacional

-Definicao das Premissas Gerais de Engenharia

-Modelagem Conceltual De Engenharia
-Levantamento de CAPEX e OPEX

-Critéerios para Atendimento ao ASG




Modelagem Economico-Financeira

Sistema de Remuneracao da Concessionaria

Contraprestacoes Mensals - CP
70%

=?» Parcela de Obra (PO) - CAPEX Contraprestacao

Sem Variacao
da Performance

-
Performance

= Fator de Desempenho de Obras (FDo) Varia de
Acordo com a
=» Fator de Desempenho de Servico (FDs) Performance

30%

CP = 70% [PO + PS] + 30% [FDo x PO + FDs x PS]




Premissas Basicas

Data-Base do Modelo
Financeiro: Jan/2022

Wacc Calculado = 7,51%

Prazo do Contrato:
até 24 anos e 9 meses

Projecao em base real, ou seja,
sem considerar os efeitos da
inflacao.

Modelagem Economico-Financeira

Premissas Financeiras

Premissas Tributarias Premissas Financeiras

- Impostos Indiretos CAPEX Financiado: em média,
60% do CAPEX total nos

Regime: Nao- Cumulativo PrIMEIFOS anos

PIS 1.65% Sistema de Amortizacao: SAC
® ly 0

Caréncia de Amortizacdo: 2 anos

o COFIN>:7,60% Prazo de Amortizacao: 15 anos,
_ apos fim da caréncia
- Impostos Diretos
Linha de crédito: BNDES Finem
Regime: Lucro Real - Saneamento ambiental e
recursos hidricos

e Imposto de Renda: 15,0% +

10,0% sobre o que exceder
R$ 240 mil Custo do financiamento: TLP +

spread

Indexador: IPCA

CSLL: 9,0% ICSD minimo: 1,2




Modelagem Economico-Financeira

(Valores em R$ mil)
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RS 60.000
RS 40.000
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Modelagem Economico-Financeira

Distribuicao CAPEX

7 - Desapropriagdes/Faixas 8 - Solugdes Alternativas
de Serviddo Individuais
1,0% 2,4%
6 - EstacOes de Tratamento
de Esgoto 29,4%
9 - Melhorias Operacionais
SES
10,5%

5 - Emissarios de Recalque
2,0%
1 - LigacOes de Esgoto 12,0%

4 - Estacoes Elevatorias 7,5%

3 - Interceptores N
8,5%

2 - Rede Coletora
26,7%




Modelagem Economico-Financeira

Resultados

TIR DO PROJETO: 7,51%

VPL (taxa de desconto real = WACC): 0,00

CAPEX Previsao ANO 01 - ANO 24
R$ 1,2 bilhao

OPEX Previsao
R$ 1,0 bilhao




Modelagem Juridico-Institucional

Caracteristicas Gerais das PPP

Complexidade do Objeto

Longevidade do
Prazo Contratual

Sistema de Remuneragao

Garantias Publicas

Conjugacao e integracao de prestacdes de naturezas distintas,
tendo-se em um sé contrato servicos e obras financiados pelo
parceiro privado, com alocagao de riscos entre publico e privado

Contratos de até 35 anos

Projeto Microrregido Centro-Litoral: 24 anos e 9 meses

Contraprestacao publica com remuneracao variavel de acordo com
o atendimento de indicadores de desempenho

Modelo pautado pela previsao de Garantias Publicas




Obrigado!
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